
  ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG  

  TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

Số: 1888/NQ-HĐT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

Hà Nội, ngày 05 tháng 9 năm 2024 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

     Về việc ban hành Chiến lược phát triển Trường Đại học Ngoại ngữ,  

Đại học Quốc gia Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn 2045 

 

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 
 

 Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018; 

 Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Giáo dục đại học; 

Căn cứ Quyết định số 3568/QĐ-ĐHQGHN ngày 08 tháng 10 năm 2014 của 

Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội về việc ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động 

của các đơn vị thành viên và đơn vị trực thuộc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 4372/QĐ-ĐHQGHN ngày 12 tháng 12 năm 2022 của 

Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội về việc công nhận Hội đồng Trường Đại học 

Ngoại ngữ, Đại học Quốc gia Hà Nội nhiệm kỳ 2022-2027; 

Căn cứ Nghị quyết số 2286/NQ-HĐT ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Hội 

đồng trường Trường Đại học Ngoại ngữ về việc ban hành Quy định tổ chức và hoạt 

động của Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN; 

Căn cứ ý kiến và kết quả biểu quyết của các thành viên Hội đồng trường. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Ban hành Chiến lược phát triển Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại học 

Quốc gia Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn 2045. 

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

1068/QĐ-ĐHNN ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Hiệu trưởng về việc ban hành 

Chiến lược phát triển Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN đến năm 2030, tầm 

nhìn 2045.  

Điều 3. Hội đồng trường, Hiệu trưởng Trường Đại học Ngoại ngữ, Trưởng 

các đơn vị trong toàn Trường, viên chức, người lao động, người học và các tổ chức 

thuộc Trường, các cá nhân, tổ chức khác liên quan đến hoạt động của Trường Đại 

học Ngoại ngữ, ĐHQGHN chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./. 
 

 

  Nơi nhận:  

-  ĐHQGHN (để b/c);  

-  Đảng uỷ Trường ĐHNN (để b/c);   

-  Như Điều 3; 

-  Lưu: HCTH, HĐT, N01. 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Đỗ Tuấn Minh 



2 

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG  

  TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

 

CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ, 

ĐHQGHN ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN 2045 

(Kèm theo Nghị quyết số:1888/NQ-HĐT ngày 05 tháng 9 năm 2024 

của Hội đồng trường Trường Đại học Ngoại Ngữ, ĐHQGHN ) 
 

Thành lập năm 1955, Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại học Quốc gia Hà Nội 

(ĐHNN, ĐHQGHN) là một trong những trường đại học lâu đời nhất ở Việt Nam. 

Trải qua 70 năm xây dựng và trưởng thành, Trường đã có bề dày truyền thống, 

kinh nghiệm, có nhiều đóng góp giá trị trong đào tạo, nghiên cứu giáo dục ngoại 

ngữ, ngôn ngữ học và quốc tế học tại Việt Nam. Trong xu thế toàn cầu hóa và hội 

nhập ngày càng sâu rộng với nền kinh tế tri thức thời đại công nghệ 4.0, Trường 

cần có chiến lược mới với những giải pháp mới nhằm đáp ứng nhu cầu nhân lực 

chất lượng cao, trình độ cao của đất nước, khu vực, châu lục và thế giới. Vì vậy, 

Chiến lược này được xây dựng trên cơ sở Chiến lược phát triển Trường ĐHNN, 

ĐHQGHN đến năm 2020, tầm nhìn 2030 đã được phê duyệt và căn cứ vào Chiến 

lược phát triển Đại học Quốc gia Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn 2045 và Nghị 

quyết Đại hội đại biểu đảng bộ Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN lần thứ 

XIX, nhiệm kỳ 2020-2025, phù hợp với tình hình mới, nhận thức mới, tiếp tục 

định hướng cho sự phát triển lâu dài, bền vững của Trường. 

1. BỐI CẢNH 

1.1. Quốc tế 

Ngoài việc tiếp tục thực hiện tốt hai chức năng truyền thống là đào tạo và 

nghiên cứu, các trường đại học phải có năng lực cao để đáp ứng nhu cầu xã hội 

một cách hiệu quả và nhanh chóng theo đòi hỏi của nền kinh tế tri thức thời đại 

công nghệ 4.0. Nhu cầu học tập, yêu cầu đa dạng hóa các loại hình đào tạo và 

nghiên cứu cũng tiếp tục gia tăng. 

Trong bối cảnh đó, giáo dục ngoại ngữ đã và đang có những thay đổi quan 

trọng về nhận thức luận. Giáo dục ngoại ngữ không chỉ giúp người học phát 

triển phương tiện giao tiếp, mà còn giúp người học phát triển thế giới quan, năng 



3 

lực, tư duy độc lập, phê phán, năng động và sáng tạo cũng như góp phần hình 

thành những giá trị nhân bản. Thay đổi để hiện thực hóa những nhận thức mới 

ấy là một thách thức, nhưng cũng là xu thế phát triển, hướng đi tất yếu của các 

trường đại học ngoại ngữ truyền thống ở nhiều quốc gia trên thế giới, trong đó 

có Việt Nam. 

1.2. Trong nước 

Định hướng phát triển đất nước giai đoạn 2021-2030 trong Báo cáo chính 

trị tại Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIII ghi rõ: “Tạo đột phá trong 

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất 

lượng cao và trọng dụng nhân tài. Thúc đẩy chuyển giao, ứng dụng mạnh mẽ 

thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư vào các lĩnh vực của đời 

sống xã hội…”. Trong các giải pháp, Báo cáo chính trị cũng nhấn mạnh việc 

phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục đại học chất lượng cao, đa dạng hóa các loại 

hình đào tạo và việc phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất 

lượng cao, có trình độ cao về ngoại ngữ, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

được xác định là một trong ba đột phá chiến lược. 

Các văn bản Luật Giáo dục đại học năm 2012 và sửa đổi năm 2018, Nghị 

định số 186/2013/NĐ-CP ban hành ngày 17 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ 

về Đại học Quốc gia, Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ban hành ngày 26 tháng 3 

năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế về tổ chức và 

hoạt động của Đại học Quốc gia và các cơ sở giáo dục đại học thành viên đều có 

những quy định tăng quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho ĐHQGHN và các 

trường đại học thành viên. 

Sự cạnh tranh nguồn lực, nhất là đội ngũ giảng viên, nghiên cứu viên, 

người học và các nguồn lực tài chính trong lĩnh vực giáo dục đại học ngày càng 

quyết liệt; đó vừa là thách thức vừa là cơ hội phát triển cho các trường đại học tự 

chủ, năng động, sáng tạo, có khả năng giải quyết hiệu quả các vấn đề mà xã hội 

đặt ra. Vì vậy, giáo dục đại học nói chung, giáo dục ngoại ngữ nói riêng, đang 

có những đổi mới quan trọng và nhận được sự quan tâm ngày càng cao của các 

bên liên quan. 



4 

Đại học Quốc gia Hà Nội là đại học hàng đầu của Việt Nam với sứ mệnh “là 

trung tâm giáo dục đại học mang tầm quốc gia, đi đầu trong đào tạo nguồn nhân 

lực chất lượng cao, trình độ cao, bồi dưỡng nhân tài cho đất nước; là tổ chức khoa 

học và công nghệ tiên tiến, tiên phong trong nghiên cứu khoa học, phát triển công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển giao tri thức đa ngành, đa lĩnh vực, góp phần 

quan trọng vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước; làm nòng cột 

và đầu tàu trong hệ thống giáo dục đại học Việt Nam”; Nghị quyết số 45-NQ/TW 

ban hành ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII đề ra mục tiêu phát triển Đại học Quốc gia Hà Nội đến năm 2030 được xếp 

hạng trong nhóm 500 đại học hàng đầu thế giới; tầm nhìn năm 2045 của 

ĐHQGHN là “trở thành đại học nghiên cứu và đổi mới sáng tạo, đa ngành, đa 

lĩnh vực, nằm trong nhóm đại học hàng đầu châu Á và thế giới”.  

Trong bối cảnh đó, nhằm hiện thực hóa sứ mệnh và tầm nhìn của 

ĐHQGHN cũng như Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ Trường Đại học 

Ngoại ngữ, ĐHQGHN lần thứ XIX, là một thành viên sáng lập của ĐHQGHN, 

Trường Đại học Ngoại ngữ xác định quan điểm phát triển như sau. 

2. QUAN ĐIỂM PHÁT TRIỂN 

2.1. Kiên định thực hiện triết lý trách nhiệm, cơ hội và cộng đồng: mỗi cán 

bộ, giảng viên, giáo viên và người học trong Trường có trách nhiệm làm tốt 

công việc, tạo cơ hội phát triển cho mình và cho người khác nhằm chung sức tạo 

dựng cộng đồng để sức mạnh được nhân lên. 

2.2. Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN phát triển bền vững theo định 

hướng nghiên cứu mang tính ứng dụng cao, đổi mới sáng tạo trong các lĩnh vực 

hoạt động chủ yếu, gồm đào tạo, nghiên cứu giáo dục ngoại ngữ, ngôn ngữ học, 

quốc tế học và một số lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn có liên quan nhằm 

phục vụ cộng đồng, xã hội và đất nước, phù hợp với xu thế phát triển của thế 

giới, gắn với chiến lược quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội, giáo dục, đào tạo, 

KH&CN và phát triển ĐHQGHN. 

 

 

 



5 

3. SỨ MỆNH, TẦM NHÌN VÀ GIÁ TRỊ CỐT LÕI 

Sứ mệnh 

Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN đóng góp vào sự phát triển và hội 

nhập, xây dựng và bảo vệ đất nước thông qua việc đào tạo nguồn nhân lực chất 

lượng cao, nghiên cứu khoa học, thực hiện đổi mới sáng tạo, chuyển giao tri 

thức, cung cấp các sản phẩm và dịch vụ đáp ứng nhu cầu xã hội theo chuẩn quốc 

tế về các lĩnh vực giáo dục ngoại ngữ, ngôn ngữ học, quốc tế học và một số 

ngành khoa học xã hội và nhân văn có liên quan. 

Tầm nhìn 2045 

Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN trở thành một trường đại học hàng 

đầu, có uy tín cao trong nước, trong khu vực và trên thế giới trong các lĩnh vực 

giáo dục ngoại ngữ, ngôn ngữ học, quốc tế học và một số ngành khoa học xã hội 

và nhân văn có liên quan. 

Giá trị cốt lõi 

Đổi mới sáng tạo, trách nhiệm quốc gia, phát triển bền vững 

Khẩu hiệu hành động 

Cùng nhau kiến tạo cơ hội! (Creating Opportunities Together!) 

Triết lý giáo dục 

Kiến tạo xã hội, phát triển toàn diện, tự chủ, khai phóng, năng động, sáng tạo! 

4. MỤC TIÊU CHIẾN LƯỢC 

4.1. Mục tiêu chung 

Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN trở thành một trường đại học hàng 

đầu, có uy tín cao trong nước, trong khu vực và trên thế giới, phát triển theo 

định hướng nghiên cứu có tính ứng dụng cao, không ngừng đổi mới sáng tạo về 

các lĩnh vực giáo dục ngoại ngữ, ngôn ngữ học, quốc tế học và một số ngành 

khoa học xã hội và nhân văn liên quan, góp phần giải quyết các nhiệm vụ quốc 

gia, quốc tế cũng như đóng góp quan trọng vào sự nghiệp xây dựng, phát triển, 

hội nhập và bảo vệ đất nước. 

4.2. Mục tiêu cụ thể 

4.2.1. Về đào tạo và đảm bảo chất lượng 



6 

Đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao theo hướng phát triển tầm nhìn và 

năng lực toàn diện cho người học. Cử nhân, thạc sĩ, tiến sĩ tốt nghiệp tại Trường 

có khả năng thích ứng, hội nhập tốt với môi trường đa văn hóa trong nước và 

quốc tế, có trình độ chuyên môn, năng lực đổi mới sáng tạo, năng động, say mê 

nghiên cứu khoa học, hội tụ kiến thức, kỹ năng và phẩm chất phù hợp trong các 

lĩnh vực hoạt động của Trường. 

Đến năm 2030, tất cả các chương trình đào tạo đại học, sau đại học đều 

được kiểm định và đạt chuẩn quốc gia, trong đó một số chương trình được kiểm 

định và đạt chuẩn quốc tế. Trường ĐHNN, ĐHQGHN được kiểm định và đạt 

chuẩn quốc tế. 

4.2.2. Về khoa học, công nghệ, chuyển giao tri thức và phục vụ cộng đồng 

Nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học có tính ứng dụng cao, theo chuẩn 

của một đại học theo định hướng nghiên cứu, mang bản sắc riêng của Trường. 

Phát triển năng lực nghiên cứu liên ngành và liên đơn vị trong Trường 

ĐHNN, trong ĐHQGHN cũng như trong hệ thống giáo dục quốc dân. 

Duy trì và phát huy vị trí trong nhóm dẫn đầu về giáo dục ngoại ngữ trong 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ở Việt Nam. 

Phát triển năng lực phục vụ cộng đồng, đáp ứng ngày càng cao nhu cầu xã 

hội về đào tạo, nghiên cứu, và chuyển giao tri thức trong các lĩnh vực hoạt động 

của Trường. 

Tiếp tục đóng vai trò nòng cốt về giáo dục ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục 

quốc dân. Có khả năng giải quyết những vấn đề quan trọng ngành ngoại ngữ đặt ra 

cũng như có năng lực tư vấn và thực hiện chiến lược phát triển giáo dục ngoại ngữ 

quốc gia và hợp tác quốc tế. Giữ vững vị thế đầu mối có uy tín, tin cậy về giáo dục 

ngoại ngữ đối với Chính phủ, các bộ ngành trung ương và địa phương. 

4.2.3. Về quản trị đại học và cơ sở vật chất 

Áp dụng phương thức quản trị đại học tương thích với chuẩn và thông lệ 

quốc tế.  

Vận hành hiệu quả mô hình quản trị đại học tiên tiến, đảm bảo cơ chế phối 

hợp chặt chẽ, thống nhất giữa Đảng ủy, Hội đồng trường và Ban Giám hiệu. 



7 

Đảm bảo cơ sở vật chất, hệ thống công nghệ thông tin, trang thiết bị đồng 

bộ, hiện đại, chất lượng cao phục vụ giảng dạy, nghiên cứu, tự chủ đại học, đáp 

ứng các nhu cầu đa dạng của viên chức, người lao động và người học cũng như 

phục vụ cộng đồng. 

5. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

5.1. Về đào tạo và đảm bảo chất lượng 

Đối với đào tạo đại học 

Triển khai hiệu quả, chất lượng các chương trình đào tạo (CTĐT) bậc đại 

học theo hướng tự chủ để đảm bảo sinh viên tốt nghiệp đáp ứng được yêu cầu 

ngày càng cao của thị trường lao động trong và ngoài nước. 

Điều chỉnh các CTĐT hiện có theo hướng hiện đại hóa, đáp ứng nhu cầu 

của thị trường lao động và xây dựng mới một số ngành học trong lĩnh vực ngôn 

ngữ, quốc tế học, khoa học xã hội và nhân văn. Mở rộng quy mô đào tạo đại 

học, đa dạng hóa các loại hình đào tạo và phương thức đào tạo (chính quy, chất 

lượng cao, CTĐT thứ hai, vừa làm vừa học, liên kết quốc tế, đào tạo song bằng 

hoặc chuyển tiếp với nước ngoài, đào tạo trực tuyến hoặc kết hợp trực tiếp-trực 

tuyến…), các khóa đào tạo ngắn hạn về năng lực ngoại ngữ, kỹ năng biên phiên 

dịch, phương pháp giảng dạy, phát triển năng lực nghề nghiệp giáo viên ngoại 

ngữ… nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu xã hội và sự phát triển kinh tế - 

xã hội trong giai đoạn mới. 

Nâng cao tính liên thông của các chương trình đào tạo tương đương với các 

chương trình quốc tế, xây dựng các chương trình quốc tế đặc thù nhằm tạo điều 

kiện trao đổi sinh viên với các trường của nước ngoài cũng như thu hút, gia tăng số 

lượng sinh viên nước ngoài đến học tập, thực tập, nghiên cứu tại Trường. Xây dựng 

tính liên thông chương trình đào tạo đại học với giáo dục trung học phổ thông, phát 

huy vai trò dẫn dắt giáo dục ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục phổ thông. 

Xây dựng, thực hiện kế hoạch kiểm định, đảm bảo chất lượng các chương 

trình đào tạo và kiểm định Trường theo tiêu chuẩn quốc gia hoặc quốc tế. Tăng 

cường văn hóa chất lượng thông qua các công việc cụ thể như xây dựng báo cáo 

tự đánh giá, xây dựng và thực hiện kế hoạch hậu kiểm định, thường xuyên lấy ý 

kiến phản hồi của các bên liên quan (BLQ) như cán bộ, giảng viên, người học, 



8 

cựu người học, nhà tuyển dụng; thực hiện cải tiến sau kiểm định, sau khi có ý 

kiến phản hồi của các BLQ... 

Đối với đào tạo sau đại học 

Phát triển các CTĐT mới theo lộ trình phù hợp. Củng cố, kiện toàn hệ thống 

đảm bảo chất lượng đối với các CTĐT sau đại học theo hướng thống nhất, gọn nhẹ, 

hiệu quả. Tăng cường đổi mới sáng tạo trong hoạt động đào tạo sau đại học. 

Đối với đào tạo trung học phổ thông (THPT) Chuyên Ngoại ngữ 

Triển khai hiệu quả Đề án thí điểm đổi mới mô hình tổ chức và hoạt động 

Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ. Tăng cường quốc tế hóa đào tạo THPT thông 

qua việc mở rộng các đối tác quốc tế, triển khai các chương trình học tập, trao 

đổi, giao lưu quốc tế cho giáo viên và học sinh Trường THPT Chuyên Ngoại 

ngữ cũng như các chương trình đón giáo viên và học sinh quốc tế tới học tập, 

trao đổi, giao lưu tại Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ. 

Tiếp tục đổi mới hoạt động dạy-học và kiểm tra đánh giá các môn học ở 

Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ. Nghiên cứu để bổ sung, điều chỉnh một số 

nội dung của các môn học và hoạt động giáo dục, thiết kế các môn học mới 

nhằm phát triển năng lực toàn diện cho người học, chú trọng xây dựng các môn 

học mang tính liên thông cao với bậc đại học tại Trường Đại học Ngoại ngữ và 

trong Đại học Quốc gia Hà Nội. Đẩy mạnh công tác phát hiện và bồi dưỡng nhân 

tài, hoạt động khuyến học, khuyến tài, đảm bảo học sinh được đào tạo và rèn luyện 

để đạt được đầy đủ các phẩm chất và năng lực theo khung phẩm chất và năng lực 

học sinh THPT Chuyên Ngoại ngữ. 

Đối với đào tạo Trung học cơ sở Ngoại ngữ 

Mở rộng quy mô đào tạo Trung học cơ sở Ngoại ngữ, đầu tư xây dựng cơ 

sở vật chất đáp ứng nhu cầu phát triển của Trường. Đổi mới mô hình tổ chức và 

hoạt động Trường THCS Ngoại ngữ theo định hướng tự chủ. Xây dựng Đề án 

thành lập và phát triển Trường liên cấp THCS-THPT Ngoại ngữ. 

Xây dựng CTĐT bao gồm các môn học cơ bản, nâng cao và đặc thù, kết 

hợp với chương trình hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa nhằm thực hiện chủ 

trương giáo dục toàn diện – phát triển cá nhân của Trường.  

 



9 

5.2. Về khoa học, công nghệ, chuyển giao tri thức và phục vụ cộng đồng 

Nâng cao năng lực NCKH của đội ngũ giảng viên trong ba lĩnh vực nghiên 

cứu chủ yếu của Trường là giáo dục ngoại ngữ, ngôn ngữ học và quốc tế học 

cũng như một số ngành khoa học xã hội và nhân văn liên quan. 

Xây dựng một số nhóm nghiên cứu chuyên sâu, có bản sắc riêng, đi đầu 

trên cả nước về một số định hướng mũi nhọn trong giáo dục ngoại ngữ, ngôn 

ngữ học, quốc tế học, giao tiếp liên văn hóa,… Phát triển các hướng nghiên cứu 

mới, các nhóm nghiên cứu mới, chú trọng các định hướng mang tính ứng dụng 

cao, phục vụ nhu cầu cộng đồng và xã hội. 

Phát triển sản phẩm khoa học công nghệ có tính ứng dụng cao trong hệ 

thống giáo dục quốc dân và xã hội. Phát triển các mô hình giảng dạy hiện đại, 

các loại học liệu áp dụng công nghệ mới thời đại 4.0. 

Gia tăng sản phẩm được đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ; quản lý và khai thác 

hiệu quả tài sản trí tuệ phục vụ công tác đào tạo, nghiên cứu cũng như đáp ứng 

nhu cầu xã hội và cộng đồng. 

Nâng cao số lượng, chất lượng các công bố khoa học theo chuẩn quốc tế. 

Không ngừng thúc đẩy, khuyến khích, tạo điều kiện tối ưu cho cán bộ khoa học 

học tập, nghiên cứu để đạt học hàm, học vị, thành tích NCKH cao, theo kịp các 

tiêu chí đại học định hướng nghiên cứu. Tăng số lượng cán bộ khoa học nước 

ngoài đến giảng dạy, nghiên cứu tại Trường, và cán bộ của Trường giảng dạy, 

nghiên cứu tại nước ngoài. 

Tiếp tục tham gia tích cực, chủ động và có hiệu quả với vai trò đầu ngành 

vào các đề án, chương trình phổ cập ngoại ngữ, cải tiến giáo dục ngoại ngữ của 

Nhà nước, các Bộ, ngành và địa phương. 

Chú trọng thu hút cán bộ khoa học đầu ngành trong và ngoài nước tới làm 

việc, công tác tại Trường và cộng tác với Trường. 

5.3. Về quản trị đại học và cơ sở vật chất 

Tăng cường công tác chuyển đổi số trong tổ chức đào tạo, nghiên cứu khoa 

học và phục vụ cộng đồng. Củng cố và phát triển hệ thống công nghệ thông tin 

hỗ trợ giảng dạy trực tuyến và giảng dạy kết hợp. 



10 

Tập trung nguồn lực cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có 

theo hướng hiện đại, đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, mang lại hiệu quả thiết 

thực. Cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị tại cơ sở số 2 Phạm Văn 

Đồng đáp ứng yêu cầu dạy- học, nghiên cứu khoa học và các hoạt động khác 

của Trường. Hoàn thiện quy hoạch tổng thể và thực hiện từng bước các hợp 

phần chiến lược của đề án xây dựng cơ sở của Trường tại Hòa Lạc. 

6. CÁC GIẢI PHÁP CƠ BẢN 

6.1. Tăng cường công tác tư tưởng, truyền thông, tạo sự đồng thuận, 

quyết tâm cao 

Tăng cường vai trò lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học 

Ngoại ngữ và các chi ủy, chi bộ trực thuộc, phát huy sự năng động và sáng tạo 

của các đơn vị, các tổ chức đoàn thể, đảm bảo viên chức, người lao động và 

người học hiểu rõ về sứ mệnh, tầm nhìn của Trường, thấu hiểu những điểm 

mạnh, điểm yếu, cơ hội và thách thức của Trường trong giai đoạn mới, tạo sự 

đồng thuận với các chủ trương của Trường, ĐHQGHN, và của ngành để cùng 

chung sức đóng góp cho sự phát triển Trường. 

6.2. Đào tạo 

Mở rộng các lĩnh vực đào tạo của Trường, quy hoạch bổ sung một số ngành 

đào tạo cử nhân thuộc các lĩnh vực quốc tế học, khoa học xã hội và nhân văn. 

Phát triển các chương trình đào tạo theo hướng tự chủ. Duy trì sự phát triển bền 

vững và linh hoạt của các chương trình đào tạo. Xây dựng mới một số chương 

trình liên kết quốc tế ở bậc đại học và sau đại học, các chương trình hợp tác, trao 

đổi đào tạo ở bậc phổ thông với các đối tác uy tín trong khu vực và trên thế giới.  

Đổi mới nội dung và các hoạt động dạy học theo hướng tiếp cận các 

phương pháp giáo dục tiên tiến, tăng cường tính chủ động, sáng tạo, thúc đẩy sự 

ham học hỏi của người học. Đa dạng hóa hình thức truyền thông và phương thức 

tuyển sinh các cấp học nhằm thu hút người học có tố chất, năng lực tốt. Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý đào tạo, quản lý và 

hỗ trợ người học. Xây dựng và sử dụng hiệu quả hệ thống học liệu số đối với tất cả 

các bậc học. 



11 

Tăng cường sự kết nối với các đơn vị sử dụng lao động, các tổ chức kinh tế 

xã hội để đẩy mạnh sự tham gia của các bên liên quan trong các hoạt động đào 

tạo của Trường. 

6.3. Khoa học công nghệ, chuyển giao tri thức và đổi mới sáng tạo 

Hoàn thiện cơ bản hệ thống qui định, thể chế đối với các hoạt động khoa 

học công nghệ, chuyển giao tri thức và đổi mới sáng tạo, đăng ký, bảo hộ, quản 

lý và khai thác sở hữu trí tuệ, phát huy tiềm năng của cán bộ và người học. 

Tăng cường hiệu quả hoạt động bồi dưỡng chuyên môn, sinh hoạt chuyên 

môn cấp Trường cũng như ở các khoa, bộ môn. 

Xây dựng và phát triển các nhóm nghiên cứu chuyên sâu, giải quyết những 

vấn đề cấp thiết và các nhiệm vụ của Trường, kết hợp nghiên cứu và đào tạo, 

đáp ứng nhu cầu đổi mới giảng dạy ở các cấp đào tạo và nhu cầu của xã hội. 

Xây dựng và phát triển cộng đồng học thuật, các nhóm nghiên cứu mạnh, 

khung hỗ trợ đặc thù cho nhà khoa học đầu ngành, nhà khoa học được giao 

những nhiệm vụ trọng tâm của Trường và nhà khoa học trẻ tài năng. 

Phát triển Trung tâm Khảo thí của Trường thành một trung tâm xuất sắc 

(COE), phát triển theo 03 định hướng: (i) tổ chức hoạt động khảo thí, (ii) tổ chức 

hoạt động đào tạo, bồi dưỡng về năng lực khảo thí và (iii) nghiên cứu, chuyển 

giao tri thức về năng lực khảo thí ngoại ngữ. 

Tăng cường và đa dạng hóa các sản phẩm khoa học công nghệ có chất 

lượng cao. Đặt hàng sản phẩm khoa học theo định hướng phát triển của Trường, 

của ĐHQGHN, các Bộ, ngành và địa phương. Tăng cường tham gia các đề tài, 

dự án, các hoạt động nghiên cứu, chuyển giao tri thức được các tổ chức, các quĩ 

tài trợ, hỗ trợ. 

Số hóa hệ thống quản lý hội thảo trực tiếp/trực tuyến, hệ thống quản lý xuất 

bản tạp chí Nghiên cứu nước ngoài, thực hiện hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số 

của Trường và các đơn vị. 

Đưa tạp chí Nghiên cứu Nước ngoài vào các danh mục thống kê, phân loại, 

xếp hạng uy tín quốc tế như ACI (2027), Scopus (2030). 

Tăng cường hợp tác, phối hợp trong các hoạt động khoa học công nghệ. 

Liên kết với các đối tác để đầu tư nghiên cứu, chế tạo sản phẩm công nghệ cao 



12 

nhằm tạo ra những sản phẩm cụ thể, phục vụ nhu cầu cụ thể của người dùng 

ngoại ngữ. 

Đẩy mạnh thu hút đầu tư xây dựng, phát triển và chuyển giao đối với các đề 

tài, dự án khoa học công nghệ phục vụ các nhiệm vụ trọng điểm của đất nước và 

các địa phương. Xây dựng cơ chế đối tác song phương hoặc đa phương trong 

đầu tư cho các dự án nghiên cứu khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và khởi 

nghiệp nhằm chuyển giao sản phẩm dựa trên nhu cầu thực tiễn theo quan điểm 

‘có địa chỉ’ và dựa trên nghiên cứu khả thi có qui mô phù hợp. 

Đẩy mạnh hoạt động khoa học công nghệ đối với người học, thực hiện và 

phát huy hiệu quả Đề án Nâng cao hiệu quả hoạt động đổi mới sáng tạo, nghiên 

cứu khoa học và khởi nghiệp của sinh viên (ULIS FIRE). 

6.4. Phát triển đội ngũ cán bộ giảng dạy, nghiên cứu, quản lý và phục 

vụ đào tạo 

Thực hiện quy hoạch phát triển đội ngũ phù hợp với yêu cầu phát triển bền 

vững của một đại học định hướng nghiên cứu có tính ứng dụng cao, phù hợp với 

sứ mệnh của Trường. Rà soát, điều chỉnh, cụ thể hóa Đề án vị trí việc làm đã 

được ĐHQGHN phê duyệt để xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức hợp lý, 

chất lượng, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. 

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý, kiến thức 

chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo, quản lý đương nhiệm và cán bộ 

thuộc diện quy hoạch của các đơn vị trực thuộc thông qua các chương trình hợp 

tác quốc tế, dự án về phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chương 

trình thu hút học giả quốc tế. 

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ phục vụ đào tạo 

của Trường, tạo ra hiệu suất và hiệu quả công việc cao. 

Triển khai hiệu quả Đề án xây dựng hệ thống các giải pháp giữ chân, thu 

hút và hỗ trợ đội ngũ giảng viên trình độ cao của Trường. Tạo điều kiện để hình 

thành các nhóm nghiên cứu mạnh trên cơ sở thực hiện các chương trình nghiên 

cứu quan trọng hoặc có tính chiến lược. 



13 

Nâng cao chất lượng cuộc sống của đội ngũ viên chức, người lao động trong 

Trường thông qua việc tạo các công việc có thu nhập cao, tạo môi trường làm việc 

thân thiện, áp dụng các chính sách mang lại cơ hội phát triển và cống hiến. 

Đổi mới phương thức đánh giá viên chức, người lao động gắn với hiệu quả 

công việc và sản phẩm đầu ra. Xây dựng vị trí việc làm gắn với cơ chế trả lương, 

cải tiến công tác thi đua, khen thưởng; tiếp tục thực hiện chính sách ưu tiên giao 

nhiệm vụ đào tạo và nghiên cứu đối với cán bộ trẻ để bồi dưỡng, giúp họ sớm đạt 

chuẩn chức danh phó giáo sư, tiến sĩ. 

6.5. Hợp tác phát triển 

Tăng cường liên kết với cộng đồng, phát huy hiệu quả của Kênh hỗ trợ giáo 

dục ngoại ngữ bậc phổ thông (ULIS Connect), hợp tác với các đơn vị sử dụng 

nhân lực, đối tác và mạng lưới cựu học sinh sinh viên (ULIS Alumni). 

Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, gia tăng nguồn tài trợ học bổng, cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, học liệu phục vụ công tác đào tạo và nghiên cứu khoa học; tăng 

cường các chương trình giao lưu, trao đổi giảng viên và học sinh, sinh viên. Xây 

dựng chiến lược phù hợp thu hút sinh viên các nước trong khu vực Đông Nam Á 

và châu Á cũng như các nước khác trên thế giới. 

Triển khai có hiệu quả Đề án kết nối học giả và nhà tuyển dụng phục vụ các 

nhiệm vụ phát triển của Trường. Khai thác mọi nguồn lực, đảm bảo số lượng 

chuyên gia nước ngoài giảng dạy trực tuyến hoặc trực tiếp tại Trường hằng năm.  

Xây dựng chương trình hợp tác quốc tế nghiên cứu với các đơn vị nghiên 

cứu có uy tín ở khu vực và thế giới. Thực hiện hiệu quả và mở rộng một số 

chương trình liên kết quốc tế. 

Khai thác, huy động các nguồn tài trợ và sự giúp đỡ của các doanh nghiệp phục 

vụ công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và xây dựng cơ sở vật chất của Trường. 

6.6. Đổi mới công tác tổ chức và quản trị đại học, quản lí và sử dụng 

hiệu quả cơ sở vật chất, gia tăng các nguồn lực tài chính, hiện đại hoá cơ sở 

vật chất 

Thực hiện có hiệu quả cơ chế phối hợp giữa Đảng ủy, Hội đồng trường và 

Ban Giám hiệu theo hướng thống nhất về chiến lược - hệ thống - chức năng - kết 

quả. Điều chỉnh, sắp xếp lại và hoàn thiện cơ cấu tổ chức của Trường theo 



14 

hướng tinh gọn, hiệu quả, phù hợp với một trường đại học phát triển theo định 

hướng nghiên cứu. Đổi mới, nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động của các 

bộ môn. 

Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 

186/2013/NĐ- CP ban hành ngày 17 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ và 

Quyết định số 26/2014/QĐ-TTg ban hành ngày 26 tháng 3 năm 2014 của Thủ 

tướng Chính phủ. Sử dụng nguồn nhân lực có hiệu suất và hiệu quả. Tăng cường 

phân cấp, giao quyền tự chủ hơn nữa cho các đơn vị trực thuộc, đặc biệt là các 

đơn vị có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng. Áp dụng mô hình 

quản trị đại học tiên tiến phù hợp với tình hình thực tế của Trường. Chuyển đổi 

mô hình quản trị từ lãnh đạo, kiểm soát sang mô hình trao quyền và giám sát, đề 

cao tính minh bạch và trách nhiệm giải trình của Trường đối với xã hội. 

Xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo chất lượng, tạo dựng môi trường 

thân thiện, chuyên nghiệp, tiết kiệm, khuyến khích tầm nhìn chiến lược, đổi mới 

sáng tạo và linh hoạt. 

Đa dạng hóa các nguồn thu từ việc tăng cường chuyển giao tri thức, các 

hoạt động dịch vụ đào tạo và nghiên cứu khoa học, liên kết đào tạo với các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài nước nhằm nâng cao vị thế của Trường và tăng 

nguồn thu phát triển cho Trường và các cá nhân thực hiện. Chủ động mở rộng tìm 

kiếm các đối tác nhằm khai thác chung nguồn tài nguyên cơ sở vật chất, trang thiết 

bị, công nghệ. Khai thác triệt để các nguồn lực để xây dựng cơ sở vật chất của 

Trường. Khuyến khích và khen thưởng các đơn vị, cá nhân mang lại nguồn thu, đối 

tác mới cho Trường. 

Thực hiện có hiệu quả cơ chế tự chủ tài chính. Quản lí và sử dụng các 

nguồn lực tài chính, cơ sở vật chất đúng quy định. Rà soát các khoản chi, sử 

dụng cơ sở vật chất theo hướng có hiệu quả, tiết kiệm. 

7. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Chiến lược phát triển Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN đến năm 

2030, tầm nhìn 2045 được thực hiện thông qua các kế hoạch 5 năm và được cụ 

thể hóa thành kế hoạch, nhiệm vụ năm học của Trường, được phổ biến rộng rãi 



15 

đến từng phòng, trung tâm, khoa và các bộ môn trực thuộc trong toàn Trường 

hằng năm. 

Các đơn vị trong Trường xây dựng, triển khai kế hoạch, nhiệm vụ năm học 

của đơn vị mình trên cơ sở kế hoạch 5 năm của Trường. Các tổ chức Công đoàn, 

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên chủ động, sáng tạo xây dựng kế hoạch hành 

động để thực hiện Chiến lược. 

Hằng năm, Trường tổ chức đánh giá việc thực hiện Chiến lược phát triển 

Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN đến năm 2030, tầm nhìn 2045 nhằm tháo 

gỡ khó khăn và xây dựng kế hoạch hành động phù hợp để thực hiện hiệu quả 

Chiến lược này. 

 

 TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Đỗ Tuấn Minh 
  

 

 

 

 

 

 

 


